**M**ala autem in multitudine et solitudine anxia est, ergo melius est semel erubescere quam semper paucere cum nihil honestius possit esse quam bona conscientia. **B**e conscientia etiam bona sic loquitur bernardus. Quid ditius in rebus, quid dulcior, quid omnibus securius et quietior bona conscientia, damna rerum non metuit, verboz cōtumelias et corporis cruciatus spernit, immo ipsa mortua magis erigitur quam deiciat. **S**ed omnis est peccator et contemplatio. **N**on quod deus et omnia agmina celestium sunt contemplatores tuarum sororium multorum dñi peccatores hortarentur ad perficiendum, quod dicitur. **A**ugustinus. sup p. 5. Si confessus fueris lates non confessus dannaberis. **B**ed hinc oritur una dubitatio ex quo dicit Augustinus, si confessus fueris lates, utrum peccata professa et propria deleta in iudicio generali latebunt aut erunt reveladae? **A**d hanc dubitationem beatus bernardus. Anselmus de similitudini. c. v. **E**t te ipsum apostoli cum glo. sauctus Iohannes, et alii theologi dicunt, quod omnia tam bona quam mala nota erunt omnibus, quod dicitur glo. sup illud. i. Corin. iiiij. manifestabit consilia cordium, quod gesta et cogitata bona et mala nota erunt omnibus tunc et b. bernardus tractans illud verbum dicit. Cunctaque cunctorum cunctis archana patebunt. **E**t ratio est quod omnis malorum in bonis est ad manifestatorem misericordie prius impense, ostensio vero bonorum est ad manifestationem iusticie. Econuerso in malis erit ostensio malorum ad manifestationem diuine iusticie tunc punientis, ostensio vero bonorum ad manifestationem diuine iusticie parcentis et manentis. **H**ec tamen ostensio nec cedet in infamiam vel verecundiā. **B**ed ad gratiarum actionem in bonis et ad dei gloriā saluandis et liberandis. **B**ed dices vide quod peccata erunt tunc testa. **J**uxta illud p. 5. xxxi. **B**eatique quorum remisae sunt iniquitates et quorum tecta sunt peccata. Item i. Petri. viij. **C**haritas operit multitudinem peccatorum. **A**d p. 5. dicitur scilicet ipsum peccata dicuntur testa quo ad erubescientiam non quo ad conscientiam, quod ad punitionem non quod ad agnitionem. **A**d aliud dicitur quod peccata operientur et non reuelabuntur quo ad penam et ad diuine iusticie et misericordie evidentiā. **I**stud persuaderet quidam doctor sic. **S**i rex remisisset tibi centum libras pro obulo uno, nonne si gratus esses narrares beneficiū regis omnibus amicis et dices regatiamini regi pro me in tanto sibi tenebar et pro tanto mihi dimisit. **E**odem modo pro peccato mortali merebaris penam eternam et remisit tibi pro pena temporali, que nullam proportionem habet ad penam eternam, multomagis deberes id beneficium valde manifestare. **E**x alio probatur sic. Ex quo cuilibet beato in deliberatione tua a peccato magna materia gaudium a bonis subtraheatur. **S**i ignoraret gratiam sibi factam, nec optet de erubescientia primescere, quod si deus potest ig-

nem facere a primiori combustibili sine combustionē potest facere noticiā peccatorum etiam aliis et quod idem sciunt sine erubescientia quod causa litates rerum suspendit quoniam vult, ut dicit Bernardus, sup li. **A**p. lec. viij. **T**ertiū est peccatorum exprobatio nam deus et angeli eius et omnes demones peccata exprobabantur, quod dicitur Ezechiel. xvij. **E**cce con gregabo omnes amatores tuos quod cōmixta es et omnes quos dilexisti, scilicet dyabolos et peccata tua cum iniuersis quod oderas, scilicet angelos et virtutes et nudo ignominia tua coram illis et dabo te in manus horum et denudabunt te vestimentis tuis et lapidabunt te. **S**up quo dicit Bernardus. **Q**uid tamen diffusoris ac quod miseria quod due doloris quoniam dispensatis solis iniuersa nudabitur turpitude et peccatorum sanctes apies quoniam vermis conscientie consumet in mortalē, nec tamen erit locus dissolutiōis neccō solationis. **Q**uarta causa est oīm pessima quod peccator censemutus in confessione et malum despatis, quod iterum heu accedit quod homo post multa peccata in despatōne dyabolo procurate cadit, iuxta illud puer. xvij. **I**mpius cum perfundum peccatorum venerit cōtemnit, scilicet cōfiteri, sed tamen non faceret si tria consideraret videlicet longā expectationē, crebrā vocationē, et benignā receptionem. **P**rimo quodem si longā dei expectationē consideraret nullatenus homo desparet, quod dicitur Isa. xxxviii. **P**reterea expectat vos deus ut vestri misericordia erit quod deus iudicij dominus est, et Sapientia. xij. **M**isericordia oīm quod omnia potes et dissimulas peccata hominum propter piam. et Ezechiel. xxvij. **N**olo inquit dominus morte peccatoris. **B**ed magis ut queratur et vivat. **Q**uare dicit Bernardus. Magna est misericordia dei in nobis quoniam queritur onus dulciter expectat nos plongamus multo tempore iniqitatem nostrā et ipse vero non plongat pietate suā. **S**ed dico propende ei crebrā vocationem et posterga malignā despatōne. **A**udi quod vocatur. **C**an. v. **R**euertere reuertere suna, re, reuertere, ut intu. te. q. d. **F**m Ray. **O**ia captiuam quam dyabolus delitatis mundi tenet reuertere per confititionē, reuertere per oris confessionē, reuertere per opus satisfactionē, per bone vite cōtinuationē, ut intueamur te, i. ut sic possumus vide rei imaginē dei et similitudinē quam frumenti desiderio optamus, et iterum Hieronymus. di. do minus. **F**ornicata es cum amatoribus tuis reuertere ad me et ego suscipiā te. **I**deo propter scilicet multitudinem peccatorum desperasti reuertere ad dominum per veram oīm peccatorum tuorum confessionē, quod dicitur Iohannes Chrysostomus de repatione lapsi. **A**mplius letat de deo aia despata et aliquam queritur quod ea que nunquam extitit prodita. **S**i cut de prodito filio quem mortuus fuerat et reuixit per rat et inuenit est, et cui regressu fit gaudium magnū prī, non aliter nisi coram deo et angelis copiosius est gaudium de eo quod a piculo liberatus est de eo quod nū

# Dñica. xij. post trinita.

¶ nouit picalū. et subdit. Quātū em̄ tristat p-  
dita. tanto magis letificat si fuerit inuenta. sic  
dñs in euāgelio ait. Pastor ille exultauit q̄ p-  
ditā ouem humeris suis gaudens reportauit.  
Et subdi itez. Null' em̄ despare d̄z veniā eti-  
am si circa finē vite querat ad p̄niam. vnum  
quēq; em̄ deus de suo fine nō d̄ p̄terita vita iu-  
dicat. In vita hois finis querend' est q; deus  
nō respicit quales anteavixim'. s̄ quales cir-  
ca finē vite fuerim'. hec ille. Tertio vide pecca-  
tor xpi benignā receptionē. ne sic labaris in de-  
sperationē. Nā d̄ filio pdigo Luē. xv. ptz. cui  
redeunti occurrēs pat̄ benigne cū recepit et in  
amplexus eius ruit et osculū ei dedit. stolam  
p̄mā et oia pdita ei reddidit et quiuiū solēne fe-  
cit. quare hoc. q; di. Berñ. Cōsueuit pi' dñs  
magis honorare penitētes q̄ innocentēs per-  
manentēs. q; deuotior est feruid' penitens q̄  
repudis innocens. H̄cō p̄ctōr d̄r mutus i cor-  
reptionis dimissione et sic p̄ncipaliſ sunt muti  
pſidentes et plati q̄ deberet p̄ctā suoz subdito-  
rū corripe. H̄z ppter amoře et feruoz dissimu-  
lant p̄ctā ipoꝝ. Be qbus Greg. in pasto. c. xv  
et poif dis. xlīij. c. H̄it rector. Hepe in q̄ recto-  
res improvidi humānā amittere grām formi-  
dantes loqui libere recta p̄t̄mescūt et iuxta ve-  
ritatis vocē nequaq; in gregis custodia pasto-  
rū studio sed mercenarioꝝ vice deseruit. q̄a  
veniente lupo fugiūt dū se sub silentio abscon-  
dūt. Hinc nāq; eos dñs p̄ Esa. increpat dicēs  
c. lvj. Canes muti nō valentes latrare. hec ille  
Et nota si subditi rōne taciturnitatis platorū  
peccauerint deo rōnē districtus reddent. Qz  
d̄r Ezech. iij. Si dicente me ad impium morte  
morieris et nō annunciaueris ei neq; locut' fu-  
eris ut auertaf a via sua mala et impia tuiuat  
et ipē i iniqtate sua moriat. sanguinē ei' d̄ māu-  
tua reqram. hec vide supra Emon. x. de Heli  
qui punitus est eo q̄ filios suos nō correxit. d̄  
hac materia vide plura supra ser. xxix. R. L.  
7. lij. M. Tertio p̄ctōr d̄r mut' i iusticie exp̄-  
sione. multi em̄ iudices ppter cupiditatē lepe-  
fiunt muti et verū iudiciū obticent quales fue-  
runt illi de qbus. j. Reg. viij. dicif. Ambula/  
uerū filij heli post auariciā et ceperūt munera  
et puerterūt iudiciū. Tales em̄ iudices si pro-  
pter pecuniā recte etiā iudicat nihilomin' pec-  
cant. sicut di. Greg. xj. q. iij. Qui recte iudicat  
et p̄miū retributionis expectat in deū fraudez  
p̄petrat. q; iusticiā q̄ gratis impartiri debu-  
it acceptione pecunie vendidit. et d̄r extra d̄ re-  
scrip. Satutū. li. vj. Silitigātes fuerūt notabi-  
liter paupes etiā exp̄sas nō exigat. H̄d h̄ ori-  
tur vna q̄stio vtr̄ iudex q̄ scit accusatum ad pe-  
nā aliquā. s. capit. vel aliā corā se immunem  
penit' a culpa que sibi imponit' debeat tacere  
et scdm dicta accusatiūz cū cōdemnare. Ad h̄

dicendū q̄ iudex ex officio debet testes volen-  
tes peierare nisi repellere a testimonio etiā si  
accusatus taceat. vel q; sunt ignoti vel ifames  
vel grauis opiniōis. h̄. q. viij. querēdū. Si nō  
nō ppendit qd velint dicere nec est et obiectio  
qua oponat. tūc testis debet esse p̄sona comu-  
nis et p̄t iuramentū cor̄ recipere. et tūc si in nar-  
ratōne facti inuenierit eos deuiare a vero. simi-  
liter examinet et inuestiget vel p̄pendentē iue-  
stigationē posset inuenire cām expellendi eos  
sicut fecit Daniel. xij. de duob' senib' susan-  
nam false accusantib'. Si nō nullo mō p̄t re-  
pellere. et pbant scdm formam iuris et suffici-  
unt. h̄ dicunt fere oēs doctores catholici. q; de-  
terminare debet scdm allegata et pbata. q; se-  
cūdū cōsciam quā habet vt iudex d̄z iudicare  
q; di. Ambro. Iudex nō debet iudicare scdm  
suā priuatā cōsciam quā apporaurit de domo  
sed scdm iura allegata et pbata corā ipo dū se-  
derat p̄ tribunal. vt pbaf. h̄. q. viij. c. Judic  
Et. xxxv. q. c. Nullū iudicantē. Vicit in Al-  
anus et hugo q̄ sulendū est verius tali q̄ dele-  
gat alteri si fieri p̄t q̄sniam remittat ad lupio  
re vt siue ille inferat siue p̄cipiat isti alleuictur  
et hoc p̄scia sua.

De eadē dñica. Sermo tertius.

**E**T deprecaban-  
tur eū vt illi man' imponeret. et ap-  
pēndēs eū de turba seorsum misi  
digitos in auriculā ei'. Mar. vbi s. P̄lini' in  
histo. natu. sic dicit. Imber maiores stillas im-  
mittit mari et alijs aq̄s q̄ terre. Lui' est signuz  
Hā magis cōpluīt q̄ transit nauigio q̄z q̄ ḡdi-  
tur circa frā. q̄ aut̄ imber maiores guttas im-  
mittit mari rō est. q; oē sile attrahit suū sile et  
Aqua copiosi' attrahit aquā sicut ignis ignē.  
terra terrā. aer q̄z aerē. vt refert Calcidī i thi-  
meo. Spūalr p̄ imbrē intelligit xps dei q̄z ma-  
rie filius vnigenit'. d̄ q̄ canif. descendit in vie  
rū virginis sic imber sup̄ grām q; sicut imber  
descendit sup̄ flores sine coꝝ lesione sic xps de-  
scendit in vtr̄ xvginis sine virginali corrupti-  
one. et h̄ est etiā q̄ canif. Ut vitrū nō ledit su-  
le penetrāte. sic illesa credit p̄ ptū et an. Sed p̄  
mare vel p̄ aquā intelligit ois p̄ctōr. q; sic ma-  
re est in se amarū sic peccator h̄z in se amarā con-  
sciam remordentē. Juxta illud Esa. lvij. Im-  
pij cor q̄si amare feruēs qd q̄scere nō pt. q; ta-  
lis p̄ctōris amara p̄scia nunq̄ q̄scit. Et sp̄ 2tū  
bat dño volēte. et ps̄. attestare q̄ inq̄t. In rec-  
datiōe p̄ctōꝝ cor p̄ctōris. Dodo ad p̄positū  
sic imber sp̄ maiores stillas immittit mari. sic fili-  
us dei semp̄ maiores stillas grāz immisit pec-  
catoribus. et adhuc eis quotidie immissit. q̄a  
tales adhuc nauigāt mare vte humane. Jō d̄  
talibus p̄t expōni illud ps̄. brām et gloiam